
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 285 del 01/12/2022

Oggetto: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  IL  MONITORAGGIO  E  IL 

CONTROLLO  DELLE  MISURE  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO,  DI  FINANZIAMENTO  E  DI 

INVESTIMENTO PREVISTE NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) TRA 

LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMANDO PROVINCIALE DELLA GUARDIA DI FINANZA DI 

PARMA.

IL PRESIDENTE

PREMESSO
che le Amministrazioni Pubbliche, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche e integrazioni, possono concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

VISTI:
- il Regolamento (UE) 2020/2094 che istituisce uno strumento finanziario dell’Unione Europea 
a sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi dovuta alla pandemia da COVID-19;

- il  Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con decisione  del  Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota del 14 
luglio 2021 e nel cui ambito è richiamato il ruolo della Guardia di Finanza nella fase attuativa 
del PNRR per la prevenzione, individuazione e correzioni delle frodi,  della corruzione e dei 
conflitti di interesse;
 

Decreto Presidenziale  n. 285 del 01/12/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il  Decreto Legge 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni  dalla Legge 1°luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

- il Decreto Legge del 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021 n. 108, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure 
di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 
procedure”;

- il Decreto Legge 9 giugno 2021  n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 
2021 n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
Pubbliche Amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

-  il  DPCM del  15 settembre  2021,  che  definisce  modalità,  tempistiche  e  strumenti  per  la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato  nell’ambito  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  nonché dei  milestone  e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 
Piano, necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea;

-  il  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  dell’11  ottobre  2021,  recante 
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’art. 1, comma 1042, della Legge 30 dicembre 2020 n. 178”;

-  il  Decreto  Legge  6 novembre  2021 n.  152,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  29 
dicembre 2021 n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- le Circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn. 31-32-33 del 2021 e nn. 4 e 6 del 
2022 e ss.mm.ii.;

- l’art. 7 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, comma 8, il quale prevede che “Ai fini del 
rafforzamento dell’attività di controllo, anche finalizzate alla prevenzione e al contrasto della  
corruzione,  delle  frodi,  nonché  ad  evitare  i  conflitti  di  interesse  e  il  rischio  di  doppio  
finanziamento pubblico degli interventi, (….) le Amministrazioni centrali  titolari di interventi  
previsti dal PNRR possono stipulare specifici protocolli d’intesa con la Guardia di Finanza (….)”;

- l’art. 1, comma 1043, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021), il  
quale prevede che “Le Amministrazioni e gli Organismi titolari dei progetti finanziati ai sensi  
dei  commi  da  1037  a  1050 sono  responsabili  della  relativa  attuazione  conformemente  al  
principio della sana gestione finanziaria e alla  normativa nazionale ed europea, in particolare  
per quanto riguarda la prevenzione, l’individuazione e la correzione delle frodi, della corruzione  
e  i  conflitti  di  interessi,  e  realizzano  i  progetti  nel  rispetto  dei  cronoprogrammi  per  il  
conseguimento dei relativi target intermedi e finali. Al fine di supportare le attività di gestione,  
di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il  
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato  
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico denominato “ReGiS”;
 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il  “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, la quale, all’art. 3, prevede, tra l’altro, ai  
fini  della tracciabilità dei  flussi  finanziari,  l’utilizzo di  conti  correnti  dedicati  e di  sistemi di 
pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  nonché  l’obbligo  di 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo di gara 
(CIG) e, ove obbligatorio, il Codice unico di progetto (CUP);

- il DPCM 15 settembre 2021 concernente la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria fisica 

Decreto Presidenziale n. 285 del 01/12/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



e procedurale per singolo progetto del PNRR;

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” (c.d. Legge Anticorruzione);

-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013  n.  62,  avente  ad  oggetto  il 
“Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

- la Legge 23 aprile 1959 n. 189, recante “Ordinamento del Corpo della Guardia di Finanza”;

CONSIDERATO
- che la Provincia di Parma è Soggetto Beneficiario e Soggetto Attuatore di diversi programmi e 
progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e da altre risorse comunitarie;

- che i soggetti beneficiari – attuatori diretti degli interventi assumono la responsabilità della 
gestione dei singoli progetti del PNRR sulla base degli specifici criteri e modalità stabiliti nei 
provvedimenti di assegnazione delle risorse adottati dalle Amministrazioni centrali titolari degli 
interventi e che, in particolare, gli enti attuatori devono rispettare gli obblighi di monitoraggio, 
rendicontazione e controllo, prevenendo e correggendo eventuali irregolarità;

- che sussiste pertanto un reciproco interesse tra Provincia di Parma e Comando Provinciale 
Guardia di Finanza di Parma, al fine di rafforzare le azioni a tutela della legalità dell’azione 
amministrativa relativa all’utilizzo di risorse pubbliche e, in particolare, di quelle destinate al 
PNRR,  attraverso  la  prevenzione  e  il  contrasto  di  qualsiasi  violazione,  nel  quadro  delle 
rispettive  competenze,  disciplinando  modalità  di  coordinamento  e  cooperazione  idonee  a 
sostenere, nel  rispetto dei rispettivi  compiti  istituzionali, la legalità economica e finanziaria 
nell’ambito del territorio di competenza;

- che il suddetto obiettivo può essere efficacemente perseguito promuovendo, nel quadro delle 
rispettive competenze, articolate e generali modalità di cooperazione interistituzionale, tali da 
garantire più efficacemente il controllo delle procedure di impiego delle risorse finanziarie e di 
realizzazione dei progetti finanziati, a tutela dei bilanci pubblici, nazionale ed europeo.

RITENUTO conseguentemente 
opportuno  procedere  alla  sottoscrizione  di  un  “Protocollo  d’intesa  per  il  monitoraggio  e  il 
controllo delle misure di sostegno economico, di finanziamento e di investimento previste nel 
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)”  tra  la  Provincia  di  Parma  e  il  Comando 
Provinciale della Guardia di  Finanza di  Parma, allegato quale parte integrante del presente 
atto;
  

Sentito il Segretario Generale;

Visto lo Statuto dell’Ente approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e modificato 
con atto della medesima n. 1/2019;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che  non  si  provvede  ad  acquisire  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla 
regolarità contabile, poiché il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

Decreto Presidenziale n. 285 del 01/12/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di approvare, per le motivazioni sopra riportate e qui integralmente richiamate il “Protocollo 
d’intesa  per  il  monitoraggio  ed  il  controllo  delle  misure  di  sostegno  economico,  di 
finanziamento e di investimento previste nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” 
tra la Provincia di Parma e il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Parma, allegato e 
parte integrante del presente atto;

di provvedere alla sottoscrizione del protocollo sopra richiamato;

di provvedere alla prevista pubblicazione all’interno dell’apposita sezione di “Amministrazione 
Trasparente”;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 285 del 01/12/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4169 /2022 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  IL  MONITORAGGIO  E  IL  CONTROLLO 

DELLE  MISURE  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO,  DI  FINANZIAMENTO  E  DI  INVESTIMENTO 

PREVISTE NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) TRA LA PROVINCIA DI 

PARMA E IL COMANDO PROVINCIALE DELLA GUARDIA DI FINANZA DI PARMA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 01/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


